
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34043 49Terça-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2019

PORTARIA  Nº 740 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 
2019/560888 de 12/11/2019;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARIA DAS 
GRACAS COIMBRA BRASIL, matrícula nº 57193510/ 1, ocupante do cargo 
de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, lotada na COORDENADORIA DA BI-
BLIOTECA PUBLICA ARTHUR VIANNA, a gozar no período de 06/01/2020 
a 04/02/2020, correspondente a PRIMEIRA parcela do triênio 01/02/2014 
a 31/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 499617

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 312/2019
Nº PROCESSO: 2019/490641
VALOR: R$ 10.000,00
CONTRATAÇÃO: PROJETO DA 41ª EDIÇÃO DA FESTA DAS FILHAS DAS 
CHIQUITAS.
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para o artista/representante Elói 
Iglesias, por sua apresentação no projeto “41ª Edição da Festa das Filhas 
das Chiquitas”, no dia 12 de Outubro de 2019, na Rua da Paz, município 
de Belém.
Contratada: L V S CORREIA EVENTOS – CNPJ: 29.168.295/0001-91
Projeto Atividade: 6520 / Fonte: 01010000 / Elemento de despesa: 339039
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 499492

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 742-CGP/FCP DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO: o Processo 
nº 2019/574258-DIC/FCP, datado de 20/11/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Castanhal/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Data Diária
ELIOMAR RAIMUNDO DA ROCHA 

CARVALLO 2013657/1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 23 e 24/11/19 1½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 499678
PORTARIA Nº 746-CGP/FCP  DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legaise pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, pu-
blicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o 
que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994; e CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/576540-DIC/FCP, datado 
de 21/11/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá a São Paulo/SP, com a fi nalidade de participar 
do evento “Noite Natura Musical “. 

Nome Matrícula Período Diária
CARMEM BEATRIZ FISCHER CARDOSO 5146968/ 2 24 a 26/11/2019 2,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 499717
PORTARIA N.º 741-CGP/FCP, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO: o Processo 
nº 2019/574256-DIC/FCP, datado de 20/11/2019.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a Marituba/PA, a fi m de fi scalizar ações de 
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Data Diária

LUIZ HENRIQUE TAVARES COUTO 5903287/ 2 ASSISTENTE DE INFOR-
MATICA 23/11/19 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 499674

PORTARIA Nº744-CGP/FCP DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, pu-
blicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO o 
que dispõe os artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 
1994; e CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/574275 – DIC/FCP, datado 
de 20/11/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária a servidora 
abaixo mencionada, que irá Ananindeua/PA, a fi m de fi scalizar ações de  
responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE 5935624/1 22 a 24/11/2019 1,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 499690
PORTARIA Nº 745 - CGP/FCP DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO: O Processo 
nº 2019/576538-DOCIA/FCP, datado de 21/11/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá a São Caetano de Odivelas/PA, com fi nalidade 
de trazer de volta para a FCP/Curro Velho 20 violões.

Nome Matrícula Período Diária
RAIMUNDO CONCEICAO DE CASTILHO 54185640/ 3 22 e 23/11/19 1,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 499714
 PORTARIA Nº743-DIC/FCP DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. Considerandoo que dispõe os 
artigos. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e Conside-
rando o processo nº 2019/574260-DIC/FCP, datado de 20/11/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que irá a Garrafão do Norte/PA, a fi m de fi scalizar 
ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
PAULA FERNANDA DE SENA GONCALVES 57223472/4 24 e 25/11/2019 1,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 499680
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 757 – CGP/FCP DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publi-
cados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019, e ainda considerando o 
memorando n.º107/2019, 21/11/2019–GAPRES/FCP.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação da PORTARIA n.º674 de 05/11/2019, 
publicada no DOE n.º34.029 de 07/11/2019, em nome do servidor 
GLAUBER MATTEIS GADELHA, matrícula: 5889791/1, a qual o designa 
para responder como Gerente do Núcleo de Tecnologia da Informação, no 
período de 28/11/2019 a 27/12/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 499918
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 758 – CGP/FCP  DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019,
Considerando ainda o Memo. n.º107/2019 – GAPRES/FCP de 21/11/2019.
RESOLVE:
I - NOMEAR, a partir de 01/12/2019. 

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO

Gustavo Freitas Barbosa de Souza Gerente do Núcleo de Tecnologia da 
Informação GEP-DAS-011.3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 499922


